
ROMÂ NIA
JUDEȚ UL NEAMȚ

COMUNA GRUMĂ ZEȘTI
C O N S I L I U L    L O C A L  

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului de acțiuni sau lucrări de interes local pe anul 2021, pentru

repartizarea orelor de muncă beneficiarilor Legii nr. 416/2001 , privind venitul minim garantat,
precum și persoanelor sancționate sau condamnate cu obligația prestării unei activități

neremunerate în folosul comunității

Consiliul Local al comunei Grumăzești, judeţul Neamţ;
Având în vedere dispozițiile legale ș i normative ale:

-  art.  6  alin.  (7),  alin.  (8)  ș i  alin.  (9) din  Legea  nr.  416/2001  privind  venitul  minim  garantat,  cu
modifică rile ș i completă rile ulterioare;
- art. 28 din Hotă râ rea de Guvern nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor  Legii  nr.  416/2001  privind  venitul  minim  garantat,  cu  modifică rile  ș i  completă rile
ulterioare;
-  Legii  nr.  286/2009 – Codul Penal,  cu modifică rile și  completă rile ulterioare,  referitoare la  regimul
juridic al obligației de a presta munca neremunerată  în folosul comunită ții de că tre persoanele care au
săvâ rș it infracțiuni ș i au fost sancționate într-una dintre urmă toarele modalită ți neprivative de libertate:
înlocuirea pedepsei amenzii neexecutate cu munca în folosul comunită ții (art. 64), amânarea aplică rii
pedepsei (art. 85 alin. 2 lit. ”b”) ș i suspendarea sub supraveghere a execută rii pedepsei (art. 93 alin. 3);
- art.  51, art. 52 alin. (2), art.  57 ș i  art.  61 din Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a
mă surilor educative ş i a altor mă suri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul
procesului penal;
-  Ordonanța  de  Guvern  nr.  55/2002 privind  regimul  juridic  al  sancţiunii  prestă rii  unei  activită ţi  în
folosul comunită ţii, cu modifică rile ș i completă rile ulterioare;

Examinând  Referat  de  aprobare,  ca  instrument  de  prezentare  ș i  motivare,  elaborat  la  nivelul
autorită ții executivă  a administrației publice locale;

Analizând  Raportul  de  specialitate  întocmit de  că tre  consilierul  primarului,  înregistrat  sub nr.
10561 RE din 10.12.2020, prin care se propune aprobarea Planului de acțiuni sau lucră ri de interes local
pe anul 2021, pentru repartizarea orelor de muncă  beneficiarilor Legii nr. 416/2001, privind venitul
minim garantat, precum și persoanelor sancționate sau condamnate cu obligația prestă rii unei activită ți
neremunerate în folosul comunită ții;

Luând act de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) ș i art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de urgență   a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifică rile ulterioare;

Adoptă prezenta:
H O T Ă R Â R E:

Art.  1. (1) Se  aprobă  Planul  de  acțiuni  sau  lucră ri  de  interes  local  pe  anul  2021,  pentru
repartizarea orelor de muncă  beneficiarilor Legii nr. 416/2001 ,privind venitul minim garantat, precum
și persoanelor sancționate sau condamnate cu obligația prestă rii unei activită ți neremunerate în folosul
comunită ții, documentație prevă zută  în Anexa nr. 1 a prezentului act administrativ, parte integrantă  a
acestuia.  

(2) Se aprobă  lista cuprinzând beneficiarii de ajutor social, precum şi persoanele care urmează  să
efectueze  acţiuni  sau  lucră ri  de  interes  local,  potrivit  Anexei  nr.  2,  care  face  parte  integrantă  din
prezenta hotă râ re.

Art.  2. Primarul  U.A.T.  Grumăzești,  prin  intermediul  personalului  din  structura  cabinetului
primarului, compartimentului S.P.A.S. ș i a dl. consilier juridic din cadrul aparatului de specialitate, vor
asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului act administrativ.



Art. 3. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentului act administrativ la
nivelul autorită ților și instituțiilor publice interesate, precum și aducerea sa la cunoștință  publică , prin
intermediul personalului din cadrul compartimentului Monitorul oficial local din structura aparatului de
specialitate  al  primarului,  care  va  realiza  ș i  efectiva  sa  inserare  la  nivelul  site-ului
www.comunagrumazesti.ro.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:
CONSILIER LOCAL,

 Contrasemnează pentru legalitate:
          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,

                        

Grumăzești
Nr. 6 din 08 ianuarie 2021


